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Abstrakt:
Antibiotika jsou chemické látky produkované různými druhy mikroorganizmů

(bakteriemi a houbami), které potlačují růst jiných mikroorganizmů a zabíjejí je. Tyto

sloučeniny jsou produkovány bakteriemi ve stacionární fázi růstu biosyntetickými dráhami

sekundárního metabolizmu. Dráhy sekundárního metabolizmu jsou na rozdíl od metabolizmu

primárního mnohem rozmanitější, dokonce i v rámci téhož druhu; jsou příčinou variability

chemických struktur i hmotností molekul antibiotik. Rychle vzrůstající rezistence mikrobů

proti široké paletě antibiotik se stává závažným celosvětovým problémem. Reakcí na tento jev

je rozvíjející se vývoj nových typů antibiotik metodou cílené nebo náhodné inaktivace genů,

vedoucí k využití alternativních biochemických drah. Jinou strategií je vyhledávání antibiotik

s novými buněčnými cíly.

Abstract:
Antibiotics are chemical substances produced by various species of microorganisms

(bacteria, funghi) that suppress the growth of other microogranisms and may eventually

destroy them. These compounds are produced in bacteria during the stationary phase of

growth via secondary metabolic pathways that are more specialised than primary metabolism

and varies widely even among members of the same genera. The rapidly increasing resistance

of selected microbes against a large number of antibiotics has become a very serious issue

worldwide. In response to this problem, progress is being made towards the semi-rational

design of antibiotics by targeted or random inactivation of particular genes leading to
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utilization of alternate biochemical pathways. Another strategy searches for new cellular

targets of antibiotics.
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2 Úvod

Antibiotika jsou chemické látky organického původu a rozmanitých struktur, mající

bakteriostatický, baktericidní, cytostatický, antiprotozoární, antimykotický nebo antivirotický

účinek. Patří tedy mezi chemoterapeutika. Jsou využívána v humánní i veterinární medicíně,

potravinářském průmyslu, v základním výzkumu, jako inhibitory metabolických pro přípravu

selekčních médií pro molekulárně-genetické experimenty a genové inženýrství

či v zemědělství.

Většina všech antibioticky účinných látek je přirozeně produkována bakteriemi,

mikromycetami a rostlinami. Tyto látky mohou být poté následně chemicky modifikovány,

čímž je zvyšován jejich účinek a dá se tak i obejít rezistence bakterie k antibiotiku

původnímu. Antibiotika jsou bakteriální buňkou syntetizovány během stacionární fáze růstu

jako sekundární metabolity. Tyto látky neslouží ke konstrukci nové biomasy a jsou tvořeny

z metabolitů primárních, když jsou tyto v přebytku nebo je nelze využít nejsou již potřeba.

V dnešní době je známo přibližně 10000 antibiotik izolovaných z prokaryotních
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a eukaryotických organizmů (Spížek, 1999). V klinické praxi se pak využívá kolem sta

různých antibiotik (Hejzlar, 1995; Davies, 2007). Antibiotika byla uvedena do léčebné praxe

ve čtyřicátých letech dvacátého století. Prvým takto užívaným antibiotikem byl penicilin,

což je β-laktamové antibiotikum objevené A.Flemmingem izolované z eukaryotního

organizmu, mikromycety, houby rodu Penicillium. Historicky druhým objeveným

antibiotikem byl bacitracin, izolovaný I. M. Lockhartem v roce 1943 z Bacillus subtillis. L.A.

Waksman roku 1944 izoluje další významnou látku, streptomycin ze Streptomyces griseus.

V roce 1947 je A. C. Finlayem objeven chlortetracyklin a o rok později jej izoluje ze

S. aureofaciens. Tehdy je také objeven J. Ehrlichem chloramfenikol ze S. venezuelae (Spížek

1999). Roku 1952 byl objeven erytromycin, který je produkován bakteriemi S. erythraeus

(Havlík, 2003).

Celosvětově rozšířeným problémem jsou bakterie rezistentní, tedy vůči účinku

antibiotika odolné, zejména pak multirezistentní patogenní bakterie. Tyto bakterie vyvolavají

často závažné a obtížně léčitelné infekce.

Výzkum příčin a způsobu šíření rezistence u bakterií je proto velmi důležitým úkolem

mikrobiologů a dalších odborníků. Já jsem se ve své práci zaměřil zejména na genetickou

podstatu rezistence, způsob přenosu genů rezistence, původ genů rezistence, mechanizmy

rezistence, zdroje rezistence a na nástin řešení vniklých problémů.

3 Bakteriální Rezistence k antibiotikům

Schopnost čelit nástrahám prostředí a přizpůsobit se jim, je jednou ze základních

schopností živých organizmů, a tedy i bakterií. Bakterie jako první obyvatele naší planety

díky dlouhé evoluci, ale také velké plasticitě svého genomu, dokázaly osídlit rozličná

stanoviště a přizpůsobit se i tak extrémním podmínkám, jaké panují například v okolí

podmořských termálních vývěrů. Jev rezistence k antibiotikům je také jednou z evolučních

odpovědí na nepříznivé podmínky. Je to mechanizmus, díky kterému bakterie překonávají

bakteriostatické a baktericidní účinky antibiotik. Být rezistentní v prostředí s vysokou dávkou

antibiotik je vlastnost užitečná nejen z hlediska bezprostředního přežití, ale také dovoluje

využití živin v nepřítomnosti kompetitorů, kteří antibiotikům podlehli (Fajardo et al., 2009).

Již před více než šedesáti lety se k léčbě onemocnění bakteriálního původu začala

používat první antibiotika penicilin a streptomycin(Havlík, 2003). V té době byla antibiotika

považována za léky, kterým si lidé podmaní patogenní mikroby a infekční choroby se stanou
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minulostí. Tehdy jev rezistence nebyl brán širokou vědeckou společností příliš v úvahu,

ačkoli byly již pozorovány rezistentní kmeny komenzálních i patogenních druhů bakterií

v laboratoři. V roce 1940 byla objevena E. coli produkující enzym penicilinázu (Abraham

a Chain, 1940) a krátce poté byla podobná penicilináza objevena i u Staphylococcus aureus

(Kirby 1944).

Začátkem padesátých let se v Japonsku objevila epidemie průjmových onemocnění,

kterou způsobily kmeny druhu Shigella (obr. 1) u kterých se rychle vyvinula rezistence

k podávaným antibiotikům. Později se také ukázalo, že se rezistence u těchto bakterií

vyvinula nejen rychle a současně, ale také byl pozorován přenos z rezistentních kmenů

na kmeny senzitivní. V šedesátých letech byly multirezistentní kmeny bakterií identifikovány,

po celém světě, ale význam těchto objevů byl v té době nepochopen (Davies 2007).

Obrázek 1. Vztah mezi rozvojem rezistence k antibiotikům u dysenterii působících izolátů rodu Shigella

v Japonsku a zavedením antimikrobiální léčby mezi lety 1950 a 1965.

V roce 1955 byl charakterizován první případ plazmidem řízené rezistence. MDR (multidrug resistance) –

rezistence k více typům antibiotik. (převzato z Davies, 2007)

Následovalo období rozsáhlého využití antibiotik nejen v humánní a veterinární

medicíně, ale i pro zemědělské účely. To vedlo k hromadění antibiotik v prostředí, vývoji

a rychlému šíření rezistentních kmenů nejrůznějších druhů bakterií (Aminov a Mackie 2007).

Kmeny bakterií označované jako rezistentní, získaly schopnost bránit se proti účinkům

těchto látek a činí tak širokou škálou biochemických principů:

1) Produkce enzymů, které pozměňují nebo destruují příslušné antibiotikum, čímž ho

inaktivují.
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2) Bakterie se mohou obejít bez inhibované cílové molekuly.

3) Produkce nadměrného množství cílové molekuly, díky chromozomální mutaci

v regulační oblasti jejího genu a zvýšení minimální inhibiční koncentrace antibiotika.

4) Produkce enzymů modifikujících cílovou strukturu.

5) Produkce látek, které se váží na cílovou strukturu a brání tak navázání antibiotika.

6) Produkce buněčných komponent, které omezují možnost vniknutí antibiotika

do buňky.

7) Snnížení koncentrace antibiotik v buňce pomocí aktivního transportu těchto látek

do vnějšího prostředí.

8) Rychlá oprava poškozené cílové struktury.

9) Izolace antibiotika od cílové struktury.

10) Ochrana vůči účinkům některých antibiotik zajištěná umístěním cílové struktury uvnitř

Gram-pozitivní buňky.

11) Tvorba biofilmů, která napomáhá odolávat účinku antibiotik.

(Davies, 2007)

Dnes jsou hlavním problémem stále se šířící rezistentní původci bakteriálních

onemocnění, zejména multirezistentní patogenní organizmy, a nepřeberné množství


[…]


antibiotikum, které vyvolává dezorganizaci lipidové dvojvrstvy membrány, patří do skupiny

antibiotik produkovaných druhy rodu Bacillus. Dosud nebyla k této skupině antibiotik

účinných především proti bakteriím a houbám popsana rezistence. Jen u druhu Bacillus

subtilis bylo izolováno několik set divokých kmenů, které měly potenciál k produkci více než

dvou tuctů různých antibiotik (Stein, 2005).
Obrázek 8: Surfaktin (Stein, 2005)

Surfaktin je nejprozkoumanějším, non-ribozomálně produkovaným, cyklickým

lipoheptapeptidem amfipatické povahy. Tato látka je produkována několika druhy rodu

Bacillus. Mezi možné interakce surfaktinu s membránovými strukturami patří inzerce

do lipidové dvojvrstvy, vychytávání jedno- a dvojmocných kationů, modifikace prostupnosti

membrány, díky tvorbě kanálů a solubilizace membrány. Překážkou pro lékařské využití

surfaktinu je však jeho toxicita (má např. hemolytické účinky), i když ta lze snížit podáváním

nižších dávek, které jsou však dostačující k potlačení růstu bakterií, či drobnými změnami

struktury, které kromě redukce toxicity mohou vést i ke zvýšení účinnosti antibiotika

(Seidlová a Svobodová, 2008).

Vzdor faktu, že infekční nemoci představují celosvětově hlavní příčinu mortality,

mnohé velké farmaceutické firmy přenechaly hledání nových antibiotik malým

biofarmaceutickým společnostem a výzkumným centrům, především z finančního hlediska

(Davies 2007).

Kromě hledání nových účinných látek je důležitá také prevence vzniku a šíření

rezistentních bakterií. Dodržování nejrůznějších hygienických podmínek je jednou
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z nejjednodušších cest, jak se vyvarovat šíření rezistentních bakterií v nemocničních

zařízeních, ale i mimo ně.

Další možností prevence je správné využívání antibiotik a určení pravděpodobnosti

výskytu a přenosu genů pro rezistenci mezi jednotlivými bakteriemi, lze tak předpovídat

vznik rezistence k danému antibiotiku a nebezpečí s tím spojené (Martinez et al., 2007).

Je proto nutné určit původ genů rezistence a příbuzenské vztahy mezi jednotlivými variantami

těchto genů. Neméně důležité je také pochopení ekologických vztahů mezi bakteriemi

Paralelní cestou k hledání nových antibiotik je konstrukce účinných vakcín, které by byly

preventivním nástrojem pro potlačení nemocí bakteriálního původu. Imunizace je velmi

účinným preventivním nástrojem pro kontrolu některých infekčních chorob, který se

v minulosti již několikrát osvědčil a přispěl ke zlepšení zdravotní situace po celém světě.

Imunizace může být pasivní nebo aktivní. V prvním případě se jedná o pasivní ochranu

příjemce díky podání séra obsahujícího protilátky nebo senzibilizované buňky imunitního

systému. V případě aktivní imunizace dochází k podání vakcíny, která u příjemce vyvolá

imunitní odpověď. Existují tři základní typy vakcín:

a) vakcíny obsahující inaktivované produkty bakteriální buňky

b) vakcíny tvořené usmrcenými buňkami bakterií

c) vakcíny z živých oslabených bakterií

Mnohá onemocnění způsobená rezistentními bakteriemi (např.: TBC, cholera, střevní

infekce) mají díky nadměrnému používání antibiotik pandemický charakter, a proto by

praktickým řešením této situace byla produkce účinných vakcín. Konstrukce nových vakcín

proti extracelulárním i intracelulárním patogenům vyžaduje hodně výzkumu, a až na výjimky

(jako např.: hepatitis-B vakcína) představuje obtížný a zdlouhavý úkol (Davies 2007).

Vakcinace představuje velkou naději do budoucna neboť může přinést úplnou eliminaci

některých bakteriálních onemocnění a také náklady na prevenci jsou mnohem nižší než

na léčbu nemoci.

8 Závěr

Záhy po objevu prvních antibiotik bylo jasné, že nejsou tyto látky trvalým účinným

řešením v boji proti onemocnění bakteriálního původu. Příkladem může být vznik rezistence

u S. aureus, kdy již v roce 1950 byla plná polovina kmenů tohoto druhu rezistentní

k penicilinům (Livermore, 2000). Rezistence k antibiotikům je pro lidstvo důležitá, zejména
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jako příčina ztráty vnímavosti k dávkám léků proti bakteriálním původcům nemocí. Většina

rezistentních kmenů může být inhibována nebo zabita úměrně vysokou dávkou antibiotika,

toto množství, ale není schopen tolerovat pacient (Hawkey, 1998).

Hledání nových antibiotik bakteriálního původu a jejich izolace z přírodních kmenů je

jedním ze způsobů boje proti rezistentním patogenům člověka dodnes. Každé další objevené

antibiotikum navíc skýtá možnosti dalších syntetických úprav původní molekuly a umožňuje

tak zvýšení odolnosti vůči buněčným ochranným mechanismům. Nejnovější objev antibiotika

cukerné povahy, rhodostreptomycinu, izolovaného z Rhodococcus fascians (Kurosawa et al.

2008), bude možná prvním krokem k tvorbě dalších z něj odvozených účinných látek. Další

možností řešení ožehavého problému rezistence je studium metabolické drah syntézy již

používaných přírodních antibiotik a testování účinnosti jednotlivých intermediátů. Tímto

způsobem lze objevit nová semisynthetická antibiotika s odlišnými cíli nebo citlivostí

Tématu antibiotik a rezistence k nim bych se rád věnoval i nadále. Do budoucna mám

zájem o práci ve vědecké skupině zabývající se charakterizací enzymových aktivit

jednotlivých stupňů biosyntézy linkomycinových antibiotik kódovaných v rámci

linkomycinového operonu.
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