Posudek na bakalářskou práci
<input checked="" type="checkbox"/> školitelský posudek <input type="checkbox"/> oponentský posudek Jméno posuzovatele: Doc.RNDr. Jaroslava Svobodová, CSc. Datum:2.9.2009
Autor: Tomáš Bakal
Název práce: JEV REZISTENCE BAKTERIÍ NA ANTIBIOTIKA
<input checked="" type="checkbox"/> Práce je literární rešerší ve smyslu zveřejněných požadavků (pravidel). <input type="checkbox"/> Práce obsahuje navíc i vlastní výsledky.
Cíle práce (předmět rešerše, pracovní hypotéza...) Bakalářská práce si kladla za cíl pojednat příčiny vzniku a šíření rezistence bakterií k antibiotikům z pozice současných poznatků a seznámit se s možnostmi řešení tohoto závažného celosvětového problému léčby infekčních onemocnění. Vypracování bakalářské práce, předkládané kolegou Bakalem bylo motivováno volbou tématu budoucí DP, zaměřené na výzkum přípravy a vyhledávání nových antibiotik v laboratoři MBÚ AVČR.
Struktura (členění) práce: Pozornost je věnována genetické podstatě a mechanismům šíření rezistence, výsledkům objevných ekologických studií, nezbytných pro správné chápání toku genů rezistence bakteriemi v prostředí hostitele, ale i v půdě, vodě a odpadních produktech. V závěru práce autor tyto poznatky uvádí do souvislostí a ověřuje na příkladech významných multirezistentních patogenů. Nechybí ani závěrečný přehled perspektivních přístupů k řešení nastíněné problematiky.
Jsou použité literární zdroje dostatečné a jsou v práci správně citovány? Použil(a) autor(ka) v rešerši relevantní údaje z literárních zdrojů? Autor práce čerpal údaje jak z přehledných článků, tak z původních vědeckých sdělení (k 60 titulům). Vzhledem k téměř 70ti leté historii fenoménu a nepolevující nálehavosti řešení rezistence bakterií k antibiotikům, pokrývají citované práce rozmezí od r. 1940 do r. 2009; s naprostou většinou literárních zdrojů se T. Bakal seznámil, s výjimkou nedostupných pramenů (např. Kirby et al. 1944) a tyto zdroje v práci cituje v podstatě správně.
Pokud práce obsahuje (nadstandardně) i vlastní výsledky, jsou tyto výsledky adekvátním způsobem získány, zhodnoceny a diskutovány? NEOBSAHUJE
Formální úroveň práce (obrazová dokumentace, grafika, text, jazyková úroveň): Celkem 7 obrázků, které doplňují výklad bylo voleno tak, aby přispěly k lepšímu pochopení textu; jsou dílem převzaty beze změn nebo mírně upraveny. Text práce je srozumitelný, pouze místy lze zaznamenat neobratné formulace anglického překladu. Je škoda, že nebyly tyto pasáže, podobně jako řada překlepů opraveny.
Splnění cílů práce a celkové hodnocení: Lze konstatovat, že hlavní cíl práce, tedy přehledně zpracovat současný stav problematiky rezistence bakterií k antibiotikům, byl dosažen. Tomáši Bakalovi se podařilo získat studiem nemalého počtu publikací v této oblasti solidních znalostí. K tomuto výsledku nemalou měrou přispělo i zaujetí s nímž v průběhu přípravy celé práce kolega Bakal k tématu přistupoval. Prokázal schopnost orientace ve vědecké literatuře, získané informace samostatně zpracoval a vyhodnotil formou uceleného

výkladu. Bakalářskou práci proto doporučuji k obhajobě.
Otázky a připomínky oponenta:
Návrh hodnocení školitele nebo oponenta
<input type="checkbox"/> výborně <input checked="" type="checkbox"/> velmi dobře <input type="checkbox"/> dobře <input type="checkbox"/> nevyhověl(a)
Podpis školitele/opponenta: <i>o Prace 4. 9. 2009</i>

Instrukce pro vyplnění:

- Prosíme oponenty i školitele o co nejstručnější a nejvýstižnější komentáře k jednotlivým bodům (dodržujte rozsah), tučně vyznačené rubriky jsou povinnou součástí posudku.
- Při posuzování je nutno zohlednit požadavky stanovené pro vypracování bakalářských prací – viz <http://natur.cuni.cz/biologie/files/BZk-pravidla-11-12-2007.doc>
- Posudek se odevzdává (zasílá) v elektronické podobě na e-mail kocova@natur.cuni.cz (pro účely zveřejnění na internetu), a dále podepsaný v 1 výtisku (jako součást protokolu o obhajobě) na adresu:
Dr. Marie Kočová
Katedra genetiky a mikrobiologie
Univerzita Karlova v Praze, Přírodovědecká fakulta
Viničná 5
128 43 Praha 2